años, por lo que plazos de concesión mayores a 20 años difícilmente podrían capturar menores Pagos
Anuales al Concesionario.

10.4 Análisis de costes para El Consorcio según variaciones en las
principales hipótesis utilizadas (efectos en la Retribución al
Concesionario)

En este apartado se analizan las posibles variaciones en los resultados expuestos en el Caso Base
según variaciones en distintas hipótesis. Para ello se ha estudiado como afectaría a la Retribución al
Concesionario, las modificaciones en variables fundamentales del proyecto, tales como la inversión
inicial, gastos de operación y mantenimiento (“Opex”), TIR de accionista esperada, margen de deuda
y plazo de la deuda con el objetivo de evaluar el efecto que tendría para los presupuestos del
Consorcio variaciones en las estimaciones de dichas variables por los futuros licitantes.

10.4.1 Análisis de inversión variaciones en CAPEX

Como se puede observar en la tabla siguiente, variaciones del +/-10% en el coste de obra suponen
una variación entorno al 5,7% en el pago anual (y en el valor actual de los pagos de la Administración).

Sensibilidades a las principales
hipótesis (miles EUR de 2018) -10% Capex Caso base +10% Capex

 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 5.692 6.023 6.376

Valor Actual del PPD + PPT Total
(valores de 2018) 73.785 78.071 82.645

% Apalancamiento financiero 80,00% 80,00% 80,00%
TIR Accionistas 10,50% 10,50% 10,50%

En la siguiente gráfica se puede ver el valor actual del PPD + PPT así como el valor anual en 2018:

48

Estudio de Viabilidad de la Concesión de obra pública para el diseño, construcción,
financiación, operación y mantenimiento del CMG2

10.4.2 Análisis de variaciones en los gastos de operación y mantenimiento

Las variaciones del +/-10% en los costes de operación y mantenimiento suponen una variación
entorno al 5,1% en el pago anual (y en el valor actual de los pagos de la Administración).

Sensibilidades a las principales
hipótesis (miles EUR de 2018) -10% Opex Caso base +10% Opex

 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 5.727 6.023 6.340

Valor Actual del PPD + PPT
Total (valores de 2018) 74.231 78.071 82.175

% Apalancamiento financiero 80,00% 80,00% 80,00%
TIR Accionistas 10,50% 10,50% 10,50%

En la siguiente gráfica se puede ver el valor actual del PPD + PPT así como el valor anual en 2018:

49

Estudio de Viabilidad de la Concesión de obra pública para el diseño, construcción,
financiación, operación y mantenimiento del CMG2

10.4.3 Análisis de variaciones al coste financiero

Las variaciones al margen de la deuda en un +/- 0,5%, suponen una variación del 1,4% en el pago
anual (y en el valor actual de los pagos de la Administración).

Sensibilidades a las principales
hipótesis (miles EUR de 2018)

Margen deuda
-0,5% (2,5%) Caso base Margen deuda

+0,5% (3,5%)
 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 5.950 6.023 6.120

Valor Actual del PPD + PPT
Total (valores de 2018) 77.129 78.071 79.324

% Apalancamiento financiero 80,00% 80,00% 80,00%
TIR Accionistas 10,50% 10,50% 10,50%

En la siguiente gráfica se puede ver el valor actual del PPD + PPT así como el valor anual en 2018:

10.4.4 Análisis de Variaciones de la TIR objetivo de los accionistas del proyecto

En caso de que el concesionario esperase una rentabilidad 100 puntos básicos superior, los pagos de
la Administración deberían ser un 2,9% superior. Por el contrario, reducciones de 100 puntos básicos
en la rentabilidad esperada suponen reducciones cercanas al 1,6% de los pagos.

La siguiente tabla muestra las variaciones al PPD + PPT según sensibilidades a la TIR objetivo de los
accionistas de un +/- 1%:

[…]

% Apalancamiento financiero 78,90% 80,00% 80,00%
TIR Accionistas 9,50% 10,50% 11,50%

En la siguiente gráfica se puede ver el valor actual del PPD + PPT así como el valor anual en 2018:

10.5 Análisis de Solidez del Proyecto (efectos en la TIR del accionista a
posteriori)

En este apartado se ha tratado de analizar la solidez del proyecto desde el punto de vista de la
factibilidad financiera. Para ello, partiendo del PPD del Caso Base, se han realizado variaciones en
variables fundamentales del proyecto, tales como la inversión inicial y los costes de operación y
mantenimiento a fin de analizar la solidez financiera del proyecto desde el punto de vista de un inversor
privado evaluando como variaría su rentabilidad esperada en esos escenarios. Estas sensibilidades
se han hecho antes de cierre financiero.

10.5.1 Sensibilidad al CAPEX

A continuación, se muestra como afectarían variaciones en el CAPEX al Caso Base:

51

Estudio de Viabilidad de la Concesión de obra pública para el diseño, construcción,
financiación, operación y mantenimiento del CMG2

Sensibilidades a las principales
hipótesis (miles EUR de 2018) -10% CAPEX Caso base +10% CAPEX

 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 6.023 6.023 6.023

Valor Actual del PPD + PPT
Total (valores de 2018) 78.071 78.071 78.071

% Apalancamiento financiero 80% 80,00% 80%

TIR Accionistas 18,41% 10,50% 6,66%

Como se puede observar en la tabla superior, aún en un escenario de incremento del coste del
proyecto en un +10%, se obtendría un nivel de rentabilidad de capital del entorno de un 6,6%.

10.5.2 Sensibilidades a los costes de operación y mantenimiento

A continuación, se muestra como afectarían variaciones en los costes de operación y mantenimiento
al Caso Base:

Sensibilidades a las principales
hipótesis (miles EUR de 2018) -10% Opex Caso base +10% Opex

 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 6.023 6.023 6.023

Valor Actual del PPD + PPT
Total (valores de 2018) 78.071 78.071 78.071

% Apalancamiento financiero 80,00% 80,00% 80,00%

TIR Accionistas 11,13% 10,50% 9,79%

El incremento de los gastos de operación y mantenimiento en un +10% ocasiona una disminución de
la rentabilidad del accionista dejándola en el orden del 11,4%.

10.5.3 Sensibilidades al margen

A continuación se muestra como afectarían variaciones en el tipo de interés al Caso Base:

Sensibilidades a las principales
hipótesis (miles EUR de 2018)

Margen deuda
-0,5% (2,5%) Caso base Margen deuda

+0,5% (3,5%)
 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 6.023 6.023 6.023

Valor Actual del PPD + PPT Total
(valores de 2018) 78.071 78.071 78.071

% Apalancamiento financiero 80,00% 80,00% 80,00%

TIR Accionistas 10,60% 10,50% 10,40%

Como se puede observar en la tabla, aún en un escenario de incremento del coste de financiación de
50 Pb, éste obtendría un nivel de rentabilidad de capital superior al 10%.

52

Estudio de Viabilidad de la Concesión de obra pública para el diseño, construcción,
financiación, operación y mantenimiento del CMG2

10.6 Conclusiones
Este análisis de factibilidad ha consistido en un análisis de costes desde el punto de vista del
Consorcio de Residuos, como volumen estimado de esfuerzo presupuestario para hacer el proyecto
factible tal y como se ha definido, en consideración de unas hipótesis de partida: coste de
construcción, costes de explotación, costes financieros, etc.

Dicho análisis de costes se ha realizado en detalle, bajo el supuesto de apoyo presupuestario diferido
en esquema de pagos por disponibilidad anuales a ser pagados por el Consorcio durante explotación,
que serán definidos en el futuro contrato, cuyo perfil de asignación de riesgos permita que el proyecto
no compute en deuda y déficit públicos bajo criterios SEC 2010.

En el escenario de un plazo de concesión de 20 años, sería necesario un Retribución al Accionista
anual de aproximadamente 5 millones de Euros de 2018 sin IVA.

También se han hecho sensibilidades al Capex, Opex, inflación (teniendo en cuenta que el indicador
de actualización del PPD y PPT es igual a la inflación), margen de deuda y TIR esperada para calcular
el efecto que estas tienen en el PPD. Como se puede ver en la siguiente tabla, el Caso Base se
muestra especialmente sensible a las variaciones en Capex, Opex e inflación.

Sensibilidades a las
principales hipótesis (miles
EUR de 2018)

Caso base -10%
Capex

+10%
Capex

-10%
Opex

+10%
Opex

 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 6.023 5.692 6.376 5.727 6.340

Valor Actual del PPD + PPT
Total (valores de 2018) 78.071 73.785 82.645 74.231 82.175

% Apalancamiento financiero 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00%
TIR Accionistas 10,50% 10,50% 10,50% 10,50% 10,50%
Variación PPD + PPT Anual
con respecto al caso base

 -5,5% 5,9% -7,4% 7,7%

Por último, se ha realizado un análisis de sensibilidad analizando el efecto que tendrían en la
rentabilidad del accionista o inversor, las variaciones en los valores de las hipótesis básicas de partida
(inversión, costes de explotación y coste de la financiación) manteniendo fijo el PPD, evidenciando

Sensibilidades a las
principales hipótesis (miles
EUR de 2018)

Caso base

Margen
deuda
-0,5%
(2,5%)

Margen
deuda
+0,5%
(3,5%)

TIR
esperada =

9,5%

TIR
esperada =

11,5%

 PPD + PPT Anual (valores de
2018) 6.023 5.950 6.120 5.928 6.198

Valor Actual del PPD + PPT
Total (valores de 2018) 78.071 77.129 79.324 76.842 80.338

% Apalancamiento financiero 80,00% 80,00% 80,00% 78,90% 80,00%
TIR Accionistas 10,50% 10,50% 10,50% 9,50% 11,50%
Variación PPD + PPT Anual
con respecto al caso base

 -1,2% 1,6% -1,6% 2,9%

53

Estudio de Viabilidad de la Concesión de obra pública para el diseño, construcción,
financiación, operación y mantenimiento del CMG2

que el proyecto, con los supuestos considerados en este análisis, se muestra sustancialmente sólido
desde un punto de vista financiero y por lo tanto de interés para el mercado de inversores y
promotores.

Sensibilidades a las
principales hipótesis
(miles EUR)

Caso
base

-10%
Capex

+10%
Capex

-10%
Opex

+10%
Opex

Margen
deuda

-0,5% (2,5%)

Margen
deuda +0,5%

(3,5%)
TIR Accionistas 10,50% 18,41% 6,66% 11,13% 9,79% 10,60% 10,40%